Герасимов запознава читателите с подробни биографични данни относно личността на Николаус Леонард Ганс фон Притвиц (1835 – 1896), предлага и историческа справка, касаеща създаването и конкретното военно битие на Лейбгвардейския улански на Негово величество полк. Този полк под командването на тогава полковник (по-късно генерал-майор) барон фон Н. Притвиц влиза в Голяма Кутловица на 9 (21) ноември 1877 г. Завземането на Кутловица е разгледано от Й. Герасимов в по-широкия тематичен контекст на основните събития, свързани с овладяването на северозападните български земи от руската армия по време на оказалата се освободителна за българския народ 10-та по ред Руско-турска война (1877 – 1878).